ACORDAM OS MEMBROS DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO 
AMAZONAS,  EM DISSONÂNCIA COM O PARECER MINISTERIAL, POR 
UNANIMIDADE, JULGAR PELA DESAPROVAÇÃO DAS CONTAS ELEITORAIS DE 
ISRAELSON TAVEIRA BATISTA, REFERENTE ÀS ELEIÇÕES DE 2022, COM O 
RECOLHIMENTO AO TESOURO NACIONAL DO VALOR DE R$ 24.615,00 (VINTE E 
QUATRO MIL, SEISCENTOS E QUINZE REAIS), INCIDINDO JUROS MORATÓRIOS E 
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA DESDE A DATA DA OCORRÊNCIA DO FATO ATÉ A DO 
EFETIVO RECOLHIMENTO,  NOS TERMOS DO VOTO DO RELATOR. 

10º PJE N.º 0600032-33.2023.6.04.0000  
PROCESSO ADMINISTRATIVO 
REQUERENTE: TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO AMAZONAS – TRE/AM